
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Edição: 326 - Legislatura: 19ª 

1 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 01, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO SERRANO.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam agraciados com o Título Honorifico de 

Cidadão Serrano, os Srs(as): 

 

Indicados pelo Vereador ALEXISANDRO PESSIMILIO 

BULHÕES: 

Andreia Luciene Guerra Silva Cunha  

Marcia Saraiva Prudencio  

 

Indicados pelo Vereador ADRIANO VASCONCELOS 

REGO: 

Filipe da Silva Brito 

Jaciara Bisi de Andrada  

 

Indicados pelo Vereador ANDERSON SOARES MUNIZ: 

Emidio Rossmann Junior  

Jackson Mello de Souza  

 

Indicados pelo Vereador CLEBER LIMA PEREIRA: 

Jose Ronaldo Vaz  

Nivaldo Ventura Miranda  

 

Indicados pela Vereadora ELCIMARA RANGEL LOUREIRO 

ALICIO: 

Adriana Maria de Almeida  

Ana Angelica Correa Valpassos Motta  

 

Indicado pelo Vereador ERICSON TEIXEIRA DUARTE: 

Hélvio Pires Tolentino  

 

Indicados pelo Vereador GILMAR DADALTO: 

Elias Santos  

Gerson de Oliveira Silva  

 

Indicada pelo Vereador IGOR ELSON BROMONSCHENKEL 

DE ALMEIDA: 

Elisangela Gomes de Freitas Bromosnschenkel  

 

Indicados pelo Vereador JEFFERSON FERNANDES SILVA: 

Angelina Sossai Cancian  

Jacy Ferreira Santos 

 

Indicados pelo Vereador JOSÉ ARTUR OLIVEIRA COSTA: 

Jadel Rodrigues Cardoso  

Welderson Rubens da Silva  

 

Indicados pelo Vereador MARLON FRED OLIVEIRA 

MATOS: 

Doriel dos Santos Souza 

Nilson Pinheiro Aragão Rocha  

 

Indicados pelo Vereador PAULO SERGIO FERREIRA DE 

SOUZA: 

Denisia Dias Batista  

Paulo Sergio Ferreira de Souza Junior  

 

Indicados pelo Vereador RODRIGO MARCIO CALDEIRA: 

Andre Luiz Sabino  

Liliane de Narde Salles  

 

Indicados pelo Vereador RODRIGO FERREIRA CORREA: 

Cleudes Penha da Silva  

Leonardo Probel Loureiro  

 

Indicados pelo Vereador RURDINEY DA SILVA: 

Christiani Maria Vieira  

Joana D Arc Batista Herkenhoff  

 

Indicados pela Vereadora RAPHAELA MARIA DE OLIVEIRA 

MORAES VASQUES: 

Ana Paula Airosa Castro  

Gabriel Nunes de Sales Corrêa  

 

Indicados pelo Vereador SAULO MARIANO RODRIGUES 

NEVES JUNIOR: 

Lucimar Lemke  

Henrique da Silva Moro  

 

Indicados pelo Vereador SERGIO ANACLETO PEIXOTO 

COSTA: 

Cristyelen Pereira Sepulcro  

Edilson da Vitória Junior  

 

Indicados pelo Vereador VALTEILTON DE FREITAS VALIM: 

Jose Laurindo Nascimento  

José Silverio dos Santos  

 

Indicados pelo Vereador WELLINGTON BATISTA 

GUIZOLFE: 

Fabio Bispo Gois  

Jeferson Barreiros da Silva  

 

Indicados pelo Vereador WILIAN SILVAROLI: 

Jose Ignacio Miranda Ferreira  

Jose Rodrigues Pereira  

 



Serra – ES, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Edição: 326 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

Indicados pelo Vereador WILLIAM FERNANDO MIRANDA: 

Ricardo Savacini Pandolfi  

 

Indicados pela MESA DIRETORA:  

Alzito Guimarães Rodrigues  

Francisco Angelo da Silva 

Genilvan Gonçalves de Miranda  

Jéssica Branco Delfino Pereira  

João Manoel Vieira 

Josevan Marcio Folha Lopes  

Marcelo Lopes dos Santos  

Maria Aparecida Silva Gonçalves Nogueira  

Solange do Nascimento Tomaz  

 

Indicado pelo PODER EXECUTIVO:  

Cidadão Ilustre:  

 

Fernanda Ferreira Correa 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2261/2024 - PDL 01/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 02, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA JUDITH LEÃO CASTELLO 

RIBEIRO”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Judith Leão 

Castello Ribeiro os Drs.  

 

HELOISA CARIELLO 

Indicado pelo Poder Legislativo 

 

ALEXANDRE ESCOBAR DE ALMEIDA JUNIOR 

Indicado pelo Poder Executivo 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2263/2024 - PDL 02/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 03, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA ZUMBI DOS PALMARES”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Zumbi dos Palmares 

o Sr.  

 

CLAUDIONE MEIRELES ALBUQUERQUE 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2265/2024 - PDL 03/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04, DE 11 DE 

DEZEMBRO  

  

CONCEDE A “COMENDA PREFEITO JOSÉ MARIA MIGUEL 

FEU ROSA”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Prefeito José 

Maria Miguel Feu Rosa os Dr.(s): 

 

 



Serra – ES, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Edição: 326 - Legislatura: 19ª 

 

3 

 

ALEXANDRE DE CASTRO COURA 

ALVIMAR DIAS NASCIMENTO 

WEVERSON VALCKER MEIRELES 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2266/2024 - PDL 04/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 05, DE 11 DE 

DEZEMBRO 

  

CONCEDE A “COMENDA NELSON MANDELA”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Nelson Mandela 

os Srs.  

 

ENIVALDO DIAS PEREIRA 

JOSAFÁ DA SILVA 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2268/2024 - PDL 05/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 06, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 06, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

 

 

CONCEDE A “COMENDA ULYSSES GUIMARÃES”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

Decreta: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Ulysses Guimarães 

o Dr.  

 

SAMUEL MEIRA BRASIL JUNIOR 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2269/2024 - PDL 06/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 07, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA HUGO BORGES”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Hugo Borges o Sr.  

 

TENENTE-CORONEL CARLOS RICARDO GOES DE 

ALMEIDA 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2270/2024 - PDL 07/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 08, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA RUY BARBOSA”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 



Serra – ES, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Edição: 326 - Legislatura: 19ª 

 

4 

 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Ruy Barbosa o Dr.  

FRANCISCO MARTINEZ BERDEAL 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2271/2024 - PDL 8/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 09, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA MARIELLE FRANCO”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Fica agraciada com a Comenda Marielle Franco a 

Dra.  

 

THUZZA DA CONCEIÇÃO MACHADO PEDREIRA 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2272/2024 - PDL 09/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA AFONSO CLÁUDIO”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Afonso Cláudio o Sr.  

JOSÉ RENATO CASAGRANDE 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2273/2024 - PDL 10/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 11, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA MARIA ORTIZ”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Ficam agraciadas com a Comenda Maria Ortiz as 

Sras.  

 

GRACIMERI VIEIRA SOEIRO DE CASTRO GAVIORNO 

IZABELA BIANCARDI RORIZ 

MARCIANE PEREIRA DOS SANTOS 

NATAXIDA CINELLI MONTEIRO 

SUELI RANGEL SILVA VIDIGAL 

  

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2274/2024 - PDL 11/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 



Serra – ES, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Edição: 326 - Legislatura: 19ª 

 

5 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 12, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA WALTER FRANCISCO DE 

ASSIS”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Walter Francisco 

de Assis os Srs.  

 

ALESSANDRO LUCIANI BONZANO COMPER 

ANTÔNIO SÉRGIO ALVES VIDIGAL JÚNIOR 

DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER 

FERNANDO CARLOS DILEN DA SILVA 

LUIZ GUSTAVO GALLON BIANCHI 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2275/2024 - PDL 12/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 13, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA JUSCELINO KUBITSCHEK”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Juscelino 

Kubitschek o Dr.  

 

CARLOS SIMÕES FONSECA 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2276/2024 - PDL 13/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 14, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA ZILDA ARNS”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Fica agraciada com a Comenda Zilda Arns a Dra.  

TELMELITA GUIMARÃES ALVES 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2277/2024 - PDL 14/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 15, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA SÉRGIO ROGÉRIO DE 

CASTRO”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Sérgio Rogério 

de Castro os Srs.  

 

FABIO SAADI JUNGER 

GIULIANO SOUZA ROGÉRIO DE CASTRO 

PAULO EDUARDO DA ROCHA CODEÇO 

   



Serra – ES, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Edição: 326 - Legislatura: 19ª 

 

6 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2278/2024 - PDL 15/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 16, DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA NELSON MANDELA”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

Decreta: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Nelson Mandela 

o Sr.  

 

YURI SCARDINI 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 16 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2302/2024 - PDL 16/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 17, DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

  

CONCEDE A “COMENDA ZUMBI DOS PALMARES”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Zumbi dos Palmares 

o  

 

JORNAL TEMPO NOVO 

   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 16 de 

dezembro de 2024. 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 

    Processo nº 2303/2024 - PDL 17/2024 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DO CONTRATO 

   

Câmara Municipal da Serra – ES 

Resumo do Contrato nº 029/2024. Proc. Adm. nº 1350/2024 

– CMS, Processo Administrativo nº 24.451/2024 – PMM, 

Pregão Eletrônico nº 012/2024 – PMM e Ata de Registro de 

Preços nº 212/2024 – PMM.  Das partes: Câmara Municipal 

da Serra x Link Card Administradora de Benefícios Ltda. – 

CNPJ 12.039.966/0001-11. Do Objeto: contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de 

gerenciamento de abastecimento de combustíveis, através 

de sistema informatizado, englobando administração, 

controle e abastecimento, por meio de rede credenciada.  

Da Vigência: 01 de janeiro de 2025 à 31 de dezembro de 

2025. Do Valor Total: R$ 125.901,00 (cento e vinte e cinco 

mil, novecentos e um reais). Da Dotação Orçamentária: 

3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes automotivos. 

Serra – ES, 18 de dezembro de 2024. 

Saulo Mariano Rodrigues Neves Júnior 

Presidente da C.M.S. 

 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2024. Das Partes: 

Câmara Municipal da Serra X Gráfica Central Ltda-ME. 

Alteração da Cláusula Terceira – Da Vigência, sendo a 

vigência do contrato prorrogada por 12 (doze) meses, de 

acordo com o art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, 

de comum acordo entre as partes a partir deste Termo 

Aditivo. Alteração da Cláusula Oitava – Do Valor, sendo o 

total para esta prorrogação de 12 (doze) meses o valor 

estimado de R$ 283.130,00 (duzentos e oitenta e três mil, 

cento e trinta reais. Das demais cláusulas: Permanecem 

mantidas e inalteradas. 

Serra – ES, 18 de dezembro de 2024. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 



Serra – ES, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Edição: 326 - Legislatura: 19ª 

 

7 

 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo do Contrato nº 027/2024. Das Partes: 

Câmara Municipal da Serra x Inovatech Ltda – ME, CNPJ 

44.628.308/0001-51. Alteração da Cláusula Terceira – Do 

Valor, sendo o valor do contrato acrescido em 20 % (vinte 

por cento), referente ao aumento do quantitativo de 15 

computadores, sendo em valores o acréscimo total de R$ 

90.750,00 (noventa mil, setecentos e cinquenta reais). 

Ficando assim o valor total do contrato alterado para R$ 

544.500,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil e 

quinhentos reais).  Das demais cláusulas: Permanecem 

mantidas e inalteradas. 

Serra – ES, 18 de dezembro de 2024. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1108, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 

DE 2024  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 1350/2024 – CMS 

Processo Administrativo nº 24.451/2024 - PMM 

Pregão Eletrônico nº 012/2024 - PMM  

Ata de Registro de Preços nº 212/2024 - PMM 

Objeto: contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de gerenciamento de abastecimento 

de combustíveis, através de sistema informatizado, 

englobando administração, controle e abastecimento, por 

meio de rede credenciada. 

Contratada: Link Card Administradora de Benefícios Ltda, 

CNPJ 12.039.966/0001-11. 

Contrato: 029/2024 

Fiscal: 

• Titular: Carpegiani Teixeira Castello, mat. 4116925 

• Suplente: Eduardo da Silva Matos, mat. 4117026 

Gestor: 

• Titular: Joana Maria Botelho Da Silva, mat. 4125959 

• Suplente: Bruno Soares Costa, mat. 4075331 

 Art. 2º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-18T17:42:26-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




